Şi
aceasta se întâmpla în acelaş timp, când domnitorul
Carol încheiase o convenţie formală cu Ţarul, care
garanta României integritatea teritorială.

Convenţia aceasta dela 4 (16) Aprilie 1877, conţine
la articolul 2 următoarea observaţie: „Ca să nu se
creeze României nici un fel de neajunsuri şi primejdii
prin trecerea trupelor ruseşti, împărăţia Majestăţei Sale
împăratul tutulor ruşilor, se îndatorează să menţie drep
turile politice ale României şi să poarte grijă ca ele să fie
respectate, aşa cum o cer legile ţării şi tractatele ac
tuale“.